dan ada yang berada di antara kedua sikap itu yakni moderat (tawasuth). Ulama

yang dikenal sebagai mutasyaddid maupun mutasahil, ada yang berkaitan dengan

sikap dalam menilai keshahihan hadis juga berkaitan dengan sikap dalam menilai

kelemahan atau kepalsuan hadis. Al-Nasa‟I (w. 234 H/849 M) dan „Ali bin

„Abdullah bin Ja‟far as-Sa‟d al-Madini, yang dikenal sebagai mutasyaddid dalam

menilai ketsiqatan periwayat berarti juga dalam menilai keshahihan suatu hadis.

Al-Hakim al-Naisaburi (w. 405 H/ 1201 M) dan Jalaluddin al-Suyuti (w. 911H/

1505 M) di kenal sebagai mutasahil dalam menilai keshahihan suatu hadis. Ibnu

al-Jauzi (w. 597 H/ 1201 M) di kenal sebagai mutawasith dalam menilai

periwayat dan kualitas hadis. Penggolongan ini bersifat umum dan tidak berlaku

bagi setiap penelitian yang mereka hasilkan.
33

Hal ini menunjukkan bahwa dalam

penelitian hadis yang menjadi objek penelitian tidak hanya para periwayat